
事 務 連 絡 

平成 30 年７月５日 

 

都道府県民生主管部（局） 

国民健康保険主管課（部） 御中 

 

厚生労働省保険局国民健康保険課 

 

国民健康保険団体連合会における 

理事会・総会の議事録公開の検討に関する周知のお願い 

 

医療保険制度の円滑な実施について、平素より格段の御協力、御尽力を賜り厚く御

礼申し上げます。 

今般、社会保険診療報酬支払基金において、理事会の議事について、議事録を作成

し、公開することが決定されたところです。 

このような取扱いや、医療保険制度が公費と保険料によって成り立っている公益性

の高い制度であることを踏まえ、貴管内国民健康保険団体連合会（以下「国保連合会」

という。）におかれましても、理事会・総会の議事録の公開に向けてご検討いただく

よう、国保連合会に対して周知のほどお願いいたします。 

なお、議事録の作成及び公表の要領につきましては、参考として別添をご活用くだ

さい。 


